УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК
ПРИКАЗ

   от «30»  сентября   2014 г.

                            № 817
Об  утверждении  плана мероприятий

 по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам в случае жестокого обращения с ними, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства

на 2014/2015 учебный год.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области  от 01.08.2014 № 1555 «Об утверждении перечня мероприятий, направленных на совершенствование деятельности по оказанию помощи детям и подросткам в случае жестокого обращения с ними», в целях повышения эффективности работы  по профилактике жестокого обращения с детьми и социального сиротства на территории ЗАТО Александровск Мурманской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам в случае жестокого обращения с ними, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства  на 2014/2015 учебный год (далее – План мероприятий).

2. Сектору опеки и попечительства Управления образования (Л.В. Елисеева) организовать работу по обеспечению выполнения Плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования                                                                 В.Ф. Прокопьева
Исполнитель: Ланская Е.В.,  главный специалист по охране прав детей
Рассылка:

1 - в дело

2 - Елисеевой Л.В.

3 - Ланской Е.В.
4 -Поликиной М.В.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Подготовка приказа Управления образования «Об организации профилактической работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в образовательных организациях ЗАТО Александровск»
	Управление образования
	 сентябрь 2014 г.

	1.2
	Подготовка приказа Управления образования «Об организации деятельности служб примирения в образовательных организациях ЗАТО Александровск на 2014-2015 учебный год»
	Управление образования
	сентябрь 2014 г.

	2.  Деятельность, направленная на профилактику  жестокого обращения с детьми, семейного неблагополучия и социального сиротства

	2.1
	Организация работы по раннему выявлению семей, находящихся в социально опасном положении и работы со случаями нарушения прав и законных интересов детей, жестокого обращения с ними
	Управление образования,

образовательные организации
	в течение года

	2.2
	Ведение учета детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении
	Управление образования,

образовательные организации
	в течение года

	2.3
	Проведение социальной паспортизации
	Образовательные организации
	сентябрь 2014 г, апрель 2015 г.

	2.4
	Разработка индивидуальных планов мероприятий с семьями, находящимися в социально опасном положении
	Образовательные организации, сектор опеки и попечительства
	в течение года

	2.5
	Ведение учета  родителей, лишенных и ограниченных в родительских правах, и организация работы с ними по восстановлению в родительских правах и возврату ребенка, оставшегося без попечения родителей, в кровную семью
	Управление образования,

сектор опеки и попечительства
	в течение года

	2.6
	Организация профессионального сопровождения детей, проживающих в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации (социальный патронат)
	Управление образования
	в течение года

	2.7
	Развитие деятельности служб примирения в образовательных организациях
	Управление образования,

образовательные организации
	в течение года

	2.8
	Развитие  института уполномоченных по правам ребенка в каждом образовательном учреждении
	Управление образования,

образовательные организации
	в течение года

	2.9
	Организация работы по правовому воспитанию несовершеннолетних, направленных на формирование законопослушного поведения:

- беседы с инспектором   ГДН;

- круглые столы
	Образовательные организации
	в течение года

	2.10
	Лекторий для родителей «Жестокость бывает разная…», «Профилактика жестокости и агрессии в семьях» и т.п.
	Образовательные организации
	в течение года

	2.11
	Участие в региональной общественной организации «Ассоциация замещающих родителей Мурманской области»
	 Приемные родители ЗАТО Александровск
	в течение года

	2.12
	Организация и проведение Дня правовой помощи
	Управление образования,

образовательные организации
	ноябрь 2014 г.

	2.13
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню матери, Дню защиты детей
	Управление образования, образовательные организации
	ноябрь 2014 г.

июнь 2015 г.

	3. Информационно-просветительское обеспечение

	3.1
	Информирование населения через СМИ  о  службах и ведомствах, оказывающих помощь семье и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Управление образования,

образовательные организации
	в течение года

	3.2
	Размещение социальной рекламы,  распространение буклетов по развитию института семейных форм устройства детей
	Управление образования,

образовательные организации
	в течение года

	3.3
	Размещение  общероссийского детского «Телефона доверия» для детей, подростков и их родителей в доступных для обозрения общественных местах и в сети «Интернет»
	Управление образования, сектор опеки и попечительства, образовательные организации
	в течение года

	3.4
	Размещение информации о деятельности школьных служб примирения на сайтах образовательных организаций
	Образовательные организации
	в течение года

	3.5
	Создание и распространение тематических буклетов о правах детей, по пропаганде ответственного родительства, профилактике семейного насилия, жестокого обращения с детьми
	МБУО «Информационно-методический центр», образовательные организации
	в течение года

	4. Методическое обеспечение

	4.1
	Подготовка  методических рекомендаций для специалистов, работающих с детьми по выявлению факта насилия в отношении несовершеннолетних.
	МБУО «Информационно-методический центр»
	декабрь 2014 г.

	4.2
	Проведение на системной основе заседаний и других мероприятий с участием специалистов органов опеки и попечительства, иных субъектов профилактики правонарушений несовершеннолетних
	Управление образования,  МБУО «Информационно-методический центр»,  образовательные организации
	в течение года

	4.3.
	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников, осуществляющих функцию воспитания, специалистов по опеке и попечительству
	Управление образования,

образовательные организации
	в течение года